
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 51Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

VALOR TOTAL: R$ R$ 2.565,75
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho - 
18543149787810000,  Fonte de Recurso - 0656, Elemento de Despesa - 
33.90.30.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em exercício do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 579781
INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO N°: 2020NE00056. Emissão: 10/09/2020
ORIGEM DO EMPENHO: Proc. Adm. 2019/266927
MODALIDADE: Pregão eletrônico 08/2019/ CNPJ/MF:  11.036.136/0001-
78
EMPRESA: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
OBJETO: Fornecimento de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, produtos 
indispensáveis para a instalação dos barracões, estruturas anexas aos vi-
veiros fl orestais, necessárias à realização de atividades de produção de 
mudas frutíferas e/ou fl orestais, para fi ns de recomposição fl orestal. A pre-
sente empresa deste instrumento será responsável pelo fornecimento dos 
itens 2 e 3 do pregão.
ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE DOS ITENS: A quantidade e especifi cação 
dos materiais fornecidos serão conforme descrição do quadro abaixo:

Item Produto com Especifi cação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

2 Cumeeira articulada de fi brocimento supe-
rior 295mm x 509mm x 4mm. Unid. 660 R$ 6,68 R$ 4.408,80

3 Cumeeira articulada de fi brocimento inferior 
295mm x 509mm x 4mm. Unid. 660 R$ 6,65 R$ 4.389,00

VALOR TOTAL: R$ 8.797,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 18543149787810000; 
Fonte de Recurso: 0656; Elementos de Despesa: 33.90.30.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 579766
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 01/2020

EDITAL Nº 01/2020 – IDEFLOR-Bio, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01 / 2020 
- IDEFLOR-BIO
A PRESIDENTE do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – Idefl or-bio, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para 
selecionar candidatos a fi m de desempenharem as funções de Técnico em 
Gestão Ambiental (Engenheiro Florestal, Biólogo, Engenheiro Agrônomo) 
com vencimentos de R$ 1.669,97 (Um mil, seiscentos e sessenta e nove 
reais e noventa e sete centavos), Assistente Administrativo e Auxiliar Ope-
racional com vencimentos R$1.045,00 (Um Mil e Quarenta e Cinco Reais), 
as contratações temporárias se darão nos municípios de Belém, Santarém, 
Afuá, Altamira, Monte Alegre, São Felix do Xingu, São Geraldo do Araguaia 
e Novo Progresso e terão como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 
25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de 
dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber; o Decreto nº 1.741, de 
19 de abril de 2017 e Decreto Estadual nº 261, de 12 de agosto de 2019; 
e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas 
no horário de 00h01m do dia 16 de setembro de 2020 até as 23h59m do 
dia 25 de setembro de 2020 e deverão ser efetuadas, exclusivamente no 
site http://www.sipros.pa.gov.br/, não sendo cobrada taxa de inscrição. 
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor no Edital, divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém, 14 de setembro 2020.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente do IDEFLOR-Bio em exercício

Protocolo: 579783
PORTARIA Nº 496 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Memorando nº 0053/2020 GRCN-3/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula nº 
5940995, ocupante do cargo de Gerente, no período de 15 à 31/09/2020, 
com destino a REBIO Maicuru-PA. Objetivo: Realizar a Sinalização e o 
Monitoramento da Biodiversidade da Reserva Biológica. As despesas 
de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo 579891

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1080/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação Independência 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 07 à 09.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT BM MARCOS LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, 
MF: 5211263
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1081/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação Independência 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 04 à 07.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CB BM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1082/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar a desmontagem do Centro Integrado “Operação 
Independência 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 09 à 10.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-4
JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPÍNA CHAGAS, MF: 572216891
CB PM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF:  57189415-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1083/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar visita técnica.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 02 à 04.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR, MF: 
57952301
CB PM LIDIANE NUNES TENÓRIO, MF: 54193073
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1084/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 09 à 11.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 5406846-1
SGT PM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS, MF: 5590850-1
SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA, MF: 5676541-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1090/2020–SAGA
OBJETIVO: para abastecimento das aeronaves.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA


